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KẾ HOẠCH  

Thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy  

(Từ ngày 01/6/2022 đến 30/6/2022) 

  

Thực hiện Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 27/5/2022 của UBND tỉnh 

Thái Nguyên về việc tổ chức thực hiện “Tháng hành động phòng, chống ma 

túy”, Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện với những nội 

dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Tổ chức quán triệt, thực hiện nghiêm Tháng hành động phòng, chống 

ma túy (tháng 6); Ngày Quốc tế phòng, chống ma túy và Ngày toàn dân phòng, 

chống ma túy (ngày 26/6);  nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền phòng ngừa 

gắn với phát động phong trào toàn dân tham gia phòng chống ma túy; phát hiện, 

phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và tệ nạn ma túy, góp phần phát triển kinh 

tế, xã hội của tỉnh.  

2. Tháng hành động phòng, chống ma túy phải được tổ chức thực hiện 

nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình hiện tại của cơ quan, đơn vị. 

II. NỘI DUNG, TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền về Tháng hành động phòng, chống ma 

túy (tháng 6), Ngày quốc tế phòng, chống ma túy và Ngày toàn dân phòng, 

chống ma túy (ngày 26/6); hậu quả, tác hại của việc sử dụng, sản xuất, mua bán, 

vận chuyển trái phép chất ma túy; nhất là các loại ma túy tổng hợp, chất hướng 

thần mới đang có xu hướng lan rộng trong giới trẻ như: hồng phiến, thuốc lắc, 

cần sa, ketamin, “ma túy đá”, “cỏ Mỹ”, “bóng cười”… đến toàn thể cán bộ, công 

chức, viên chức toàn cơ quan tạo sự chuyển biến sâu sắc từ nhận thức đến hành 

động trong công tác đấu tranh phòng chống ma túy. 

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 6 năm 2022. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Văn phòng Sở. 

- Đơn vị phối hợp: Phòng kỹ thuật an toàn môi trường. 

2. Ban hành văn bản, hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị, doanh nghiệp hoạt 

động hóa chất (có liên quan đến tiến chất ma túy) trên địa bàn tỉnh thực hiện 

nghiêm túc, đầy đủ theo quy định, đảm bảo không để thất thoát tiền chất công 

nghiệp để kẻ xấu lợi dụng điều chế ma túy theo quy định của Luật Hóa chất, 
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Luật phòng chống ma túy năm 2021, Nghị định số 105/2021/NĐ-CP ngày 

04/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều 

của Luật phòng, chống ma túy, Nghị định số 113/2017/NĐ-CP ngày 09/10/2017 

của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật hóa 

chất và các văn bản pháp luật khác có liên quan; Ban hành văn bản yêu cầu các 

đơn vị sản xuất, kinh doanh, sử dụng hóa chất là tiền chất công nghiệp báo cáo 

việc duy trì các điều kiện và thực hiện các quy định về quản lý, kiểm soát tiền 

chất công nghiệp trong quá trình hoạt động. 

- Thời gian thực hiện: Trước ngày 06/6/2022. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng kỹ thuật an toàn môi trường. 

3. Ban hành Kế hoạch kiểm tra, hướng dẫn việc chấp hành các quy định 

của pháp luật đối với một số đơn vị sản xuất, kinh doanh, sử dụng tiền chất công 

nghiệp trên địa bàn tỉnh, để kịp thời nhắc nhở, đôn đốc, xử lý các hành vi vi 

phạm trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, bảo quản, sử dụng tiền chất công 

nghiệp.  

- Thời gian thực hiện: Trước ngày 30/6/2022. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng kỹ thuật an toàn môi trường. 

- Đơn vị phối hợp: Thanh tra Sở. 

4. Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma 

túy về Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo 389 tỉnh (Công an tỉnh). 

- Thời gian thực hiện: Trước ngày 05/7/2022. 

- Đơn vị thực hiện: Phòng kỹ thuật an toàn môi trường. 

Trên đây là Kế hoạch Triển khai hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống 

ma túy. Đề nghị các phòng, đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c) ;  

- Công an tỉnh (b/c);  

- Lãnh đạo Sở;  

- Website Sở;  

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;  

- Lưu: VT, ATMT. 

  

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Thủy 
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